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184S Hr.
1847 -
1848 -
1848 -
184« -
1852 -
18S5 -
1855 -
1855 -
1855 °
1855 -
1857 -
1857 -
1858 -

Joh. Jak. Alder, v.?K., von Schönengrund, Pfarrer inSeiimvald, K. St. Gallen
Gottlob Huldreich Weber, von Lichtensteiq, Pfarrer in Grnb
Chr. Walth. Ant. Huber, v. St. Galten, Pfarrer in Lutzenberg ,-Thal u. Buchen)
Joh.Ulr.Lntz von Lutzenberg, 8.N.O., Sprachlehrer an d.Seknudarfchule inTenfen
Joh. Jakob Oertli, von Teufen, Pfarrer in Rehetobel
Hermann Walther Bio», vvn St. Gallen, Pfarrer in Trogen
Elias Riemensberger, von Ltttisbnrg, Kant. St. Gallen, zweiter Pfr. in Herisan
Joh, Joachim Meyer, von Hundweil, zweiter Pfarrer in Mollis, Kant. Glarns
Johann August Keller, vou Weinfelden, Kt. Thnrgau, Pfarrer in Hundweil
Karl August Kopp, von Lütisburg, Kant. St. Gallen, Pfarrer in Urnäfch
Joh. Jakob Schläpfer, von Wald, Pfarrer in Reute
Joh. Ernst Mittler, von Franenfeld, Pfarrer in Walzenhaufeu
Friedrich Wilhelm Freuler, von Mnhlehvrn u, Glarus, Pfgrrer in Wolfhalden
Joachim Scherrer, von Neßlau, Pfarrer in Schönengrund ^

1813 185?
181g 1847
1808 1848
1814
1824 185«
183« 185«
1823 1855
1819 1853
1824 1855
182« 1854
1828 185«
1809 1857
1833 1857
1814 1858

« Znnerrhoden.
Von der Landsgemeinde gewählte Beamte.

Erwählt. Alter.
1849 Hr. Joh. Bapt, Dähler, reg. Landammann 51

Franz Jofeph Haim, Landammann nnd
Pannerherr

I. Bapt. Nechsteiner, Landesstatthalter
Joh. Bapt. Ruvsch, Laudesseckelmeister
Jos. Anton Fäßler, Landeshauptmann
Jof, Anton Broger, Landsbauherr
Fortunat Bifchoffberger, Kirchen- und

Pfrundenxfleger

1855 -

1857
1849
1849
1849
1845

«5
51
St
«2
ö«

52

Erwählt.
1849 Hr.
1849 -

1855 °
1857 -
1849 -

1858 -
18S8 -

Alter.
Joh. Bapt, Knill, Arzt, Landesfähnrich 51
Johann Baptist Huber, von Gonten,

Armenlenten seckelmeister. .59
Johann Baptist Kölbener, Armenpfleger 32
Anton Snter, Landeszengherr 49
Johann Georg Breu, von Oberegg,

Reichsvogt 48
Joseph Anton Brander, Landschreiber 37
Franz Anton Rusch, Landweibel. 39

Rhode: Erwählt.
Schwendi 5849
Rüthiner 1857 H
Lehner 1855
Schlatter 1854
Gonter 1854
Rinkenbacher 1852
Stechlenegger 1854
Hirfchberger 1853
Oberegger 185«

Regierende.

Joh^Baptist Fäßler
Anton Jos. Knechtle
Joh. Baptist Mazenauer
Joh. Anton Hersche
Jos. Moser
Franz Auton Schneider
Johannes Locher
Johannes Breu

Hauptleute.
Alter

43
5«
43
45
37
61
48

Erwählt. Stillstehende: Alter.
1849 Hr. Joh. Anton Wild 64
1849 Jof. Ulrich Fäßler

Jof. Anton Streule
34

1847 - 41
184« - Antvn Maria Wetter. 51
1854 - Joh. Baptist Broger 54
1844 - Jak. Anton Tobler 49
185« - Jof. Anton Rechsteiner S8
185? - Jof. Anton Engster. 45
1857 - Joh. Jak. Eügster, Arzt 33

Erwählt.
184« Hr.
1849 -
1854 -

184« °
1835 -

184S -
1843 -
185« -

Die l'it. Herrett Geistlichen.

Joh. Ant, Knill, bifchöflicher Kvmmissarius und Standespfarrer von Appenzell
Simon Peter Geiger, von Appenzell, erster Kaplan daselbst
Johannes Engster, von Oberegg, zweiter Kaplan dafelbst, ?r«sss 8. Losp.

Dritte Kaplanei in Appenzell: Vsost.
I. A. Suter, von Appenzell, Sekretär des bischöflichen Kommissariats und Pfarrer in Gonten
Jvhann Jakob Dörig, vvn Schwende, Pfarrer in Haslen

Oberegg: Vsvst.
Jakvb Schlepfer, von Appenzell, Pfarrer in Briillisau
Stephan Bisig, »on Einsiedeln, Kurat in Eggerstanden
Jakob Anton Knobel, vvn Altendorf, Kt. Schwyz, Kurat in Schwende

Schlatt: Vsost.

Alter.
S4
4«
87

4«
41

3«
«5
59
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