

**Zeitschrift:** Appenzeller Kalender

**Band:** 138 (1859)

**Artikel:** Behörden und Beamte des Kantons Appenzell : B. Innerrhoden

**Autor:** [s.n.]

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-373015>

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 28.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

1845	Fr. Joh. Jak. Alber, D. Ph., von Schönengrund, Pfarrer in Sennwald, K. St. Gallen	1813	1857
1847	= Gottlob Huldreich Weber, von Lichtensteig, Pfarrer in Grub	1819	1847
1848	= Chr. Walch. Ant. Huber, v. St. Gallen, Pfarrer in Lüzenberg (Thal u. Buchen)	1808	1848
1848	= Joh. Ulr. Lutz von Lüzenberg, S. M. C., Sprachlehrer an d. Sekundarschule in Teufen	1814	
1849	= Joh. Jakob Dertli, von Teufen, Pfarrer in Nehetobel	1824	1856
1852	= Hermann Walther Bion, von St. Gallen, Pfarrer in Trogen	1830	1856
1855	= Elias Niemensberger, von Lütisburg, Kant. St. Gallen, zweiter Pf. in Herisau	1823	1855
1855	= Joh. Joachim Meyer, von Hundweil, zweiter Pfarrer in Mollis, Kant. Glarus	1819	1855
1855	= Johann August Keller, von Weinfelden, Kt. Thurgau, Pfarrer in Hundweil	1824	1855
1855	= Karl August Kopp, von Lütisburg, Kant. St. Gallen, Pfarrer in Urnäsch	1826	1854
1855	= Joh. Jakob Schläpfer, von Wald, Pfarrer in Reute	1828	1856
1857	= Joh. Ernst Müller, von Frauenfeld, Pfarrer in Walzenhausen	1809	1857
1857	= Friedrich Wilhelm Freuler, von Mühlehorn u. Glarus, Pfarrer in Wolfhalde	1833	1857
1858	= Joachim Scherrer, von Neßlau, Pfarrer in Schönengrund	1814	1858

## B. Innerer Hoden.

### Von der Landsgemeinde gewählte Beamte.

Erwählt.	Alter.	Erwählt.	Alter.
1849 Fr. Joh. Bapt. Dähler, reg. Landammann	51	1849 Fr. Joh. Bapt. Knill, Arzt, Landesfähnrich	51
1855 = Franz Joseph Haim, Landammann und Bannerherr	65	1849 = Johann Baptist Huber, von Gonten, Armenlentensekkelmeister	59
1857 = J. Bapt. Rechsteiner, Landesstatthalter	51	1855 = Johann Baptist Kölbener, Armenpfleger	32
1849 = Joh. Bapt. Nusch, Landessekkelmeister	51	1857 = Anton Suter, Landeszeugherr	49
1849 = Jos. Anton Fässler, Landeshauptmann	62	1849 = Johann Georg Breu, von Oberegg, Reichsvogt	48
1849 = Jos. Anton Broger, Landsbauherr	60	1858 = Joseph Anton Brander, Landschreiber	37
1845 = Fortunat Bischofberger, Kirchen- und Pfundenpfleger	52	1858 = Franz Anton Nusch, Landweibel	39

### Hauptleute.

Rhode:	Erwählt.	Regierende.	Alter.	Erwählt.	Stillstehende:	Alter.
Schwendi	1849	Vacat.		1849 Fr. Joh. Anton Wild		64
Rüthiner	1857 Fr.	Joh. Baptist Fässler	49	1849 = Jos. Ulrich Fässler		34
Lehner	1855 =	Anton Jos. Knechtle	43	1847 = Jos. Anton Streule		41
Schlatter	1854 =	Joh. Baptist Mäzenauer	50	1846 = Anton Maria Wetter		51
Gonten	1854 =	Joh. Anton Hersche	43	1854 = Joh. Baptist Broger		54
Ninkenbacher	1852 =	Jos. Moser	45	1844 = Jak. Anton Tobler		49
Stechlenegger	1854 =	Franz Anton Schneider	37	1856 = Jos. Anton Rechsteiner		38
Hirschberger	1853 =	Johannes Locher	61	1857 = Jos. Anton Eugster		45
Oberegger	1856 =	Johannes Breu	48	1857 = Joh. Jak. Eugster, Arzt		35

### Die Tit. Herren Geistlichen.

Erwählt.	Alter.
1840 Fr. Joh. Ant. Knill, bischöflicher Kommissarius und Standespfarrer von Appenzell	54
1849 = Simon Peter Geiger, von Appenzell, erster Kaplan daselbst	46
1854 = Johannes Eugster, von Oberegg, zweiter Kaplan daselbst, Präses S. Scap.	37
1840 = J. A. Suter, von Appenzell, Sekretär des bischöflichen Kommissariats und Pfarrer in Gonten	46
1855 = Johann Jakob Dörig, von Schwende, Pfarrer in Haslen	41
1845 = Jakob Schlepfer, von Appenzell, Pfarrer in Brüllisau	50
1848 = Stephan Bissig, von Einsiedeln, Kurat in Eggerstanden	65
1856 = Jakob Anton Knobel, von Altendorf, Kt. Schwyz, Kurat in Schwende	59
Schlatt: Vacat.	